Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Stravovací návyky dětí v mateřské škole

Diplomová práce

Autor: Bc. Zuzana Dusílková

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se

speciálními potřebami

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

Garantované pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu, Pedagogická fakulta

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne ………………. Podpis …………………………

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové, dne ………………. Podpis …………………………

Poděkování

Upřímně děkuji doc. PaedDr. Daně Fialové, Ph.D. za vedení mé práce, vstřícný a

přátelský přístup, pohotovost, trpělivost, cenné rady a připomínky. Ráda bych

poděkovala také všem paním učitelkám a rodičům za spolupráci při realizaci výzkumu.

Anotace

DUSÍLKOVÁ, Z. Stravovací návyky dětí v mateřské škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králová, 2022. s. 71. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o stravovacích návycích dětí předškolního věku a

porovnává jejich projevy v domácím prostředí a v prostředí mateřské školy.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy, porovnává domácí a školní prostředí

z pohledu stravování a popisuje stravovací režim dětí předškolního věku.

Praktická část práce je postavena na dotaznících pro paní učitelky vybrané mateřské

školy a pro rodiče dětí předškolního věku, které danou mateřskou školu navštěvují.

Cílem dotazníků je zmapování režimu stravování v domácím a školním prostředí a

porovnání mezi oběma prostředími, zjištění, jakým způsobem ovlivnilo uzavření

mateřské školy stravovací režim dětí a nalezení způsobu, jak je možné motivovat děti

k ochutnání jídla, které odmítají.

Výsledkem práce je zmapování stravovacích návyků dětí předškolního věku, popis

nároků paní učitelek a rodičů, které kladou při stravování na děti, zachycení změny

stravovacích návyků v době uzavření mateřské školy a popis způsobů motivace dítěte

k ochutnání odmítaného jídla, které uplatňují paní učitelky a rodiče.

Klíčová slova: stravování dětí předškolního věku, mateřská škola, stravovací návyky,

výživová doporučení

Anotation
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Education, University of Hradec Králové, 2022. p. 71. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis deals with the eating habits of preschool children and compares their

manifestations in the home environment and in the environment of the kindergarten.

The theoretical part of the thesis defines the basic concepts, compares the home and

school environment in terms of nutrition and describes the diet of preschool children.

The practical part of the thesis is based on questionnaires for the teacher of the selected

kindergarten and for parents of preschool children who attend the kindergarten. The aim

of the questionnaires is to map the diet in the home and school environment and

compare between the two environments, find out how the closure of kindergarten

affected the children's diet and find ways to motivate children to sample the food they

refuse.

The result of the work is mapping of eating habits of preschool children, a description

of the claims of teachers and parents on children, capturing changes in eating habits at

the time of closed kindergarten and a description of ways to motivate children to sample

refused food, which are applied by teachers and parents.
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Úvod

„Potěšení ze stolování můžeme mít v jakémkoli věku, v jakémkoli postavení, v jakékoli

zemi a každý den.“

Jean Anthelme Brillat-Savarin

K výběru tématu mě mimo jiné vedla i obyčejná lidská zvídavost. Když při své práci v

mateřské škole denně pozoruji děti při jídle, často mi hlavou prolétne myšlenka: „Co ty

děti doma jedí, když se tu kroutí i nad rohlíkem s máslem?“ nebo když je vidím, jak drží

příbor způsobem, který ve mně vzbuzuje pocit, že mají tento nástroj v rukou poprvé

v životě. Všímám si velkých rozdílů v samostatnosti dětí, a právě to mě vedlo k napsání

práce, která porovnává jednu situaci – stravování, ve dvou odlišných prostředích -

domácím a školním.

Jídlo je potřeba, kolem které se točí celý náš život, od začátku až do konce, od té doby,

co je lidstvo na Zemi. Stolování, jak nám říká citát v úvodu, pro nás může být

potěšením za jakékoli situace a záleží jen na nás, kam tuto činnost zařadíme. Jestli mezi

nudnou nezbytnost nebo nutné potěšení.

Chci zjistit, jaké stravovací návyky mají předškolní děti v dnešních rodinách, zdali se

jako rodina sejdou alespoň jednou za den u stolu při společném jídle, jestli rodiče

kladou důraz na to, jakým způsobem dítě jí, zda u jídla sedí nebo chodí, zkrátka jakou

výbavu ohledně stravování a stolování si děti přináší do mateřské školy, do prostředí

první vzdělávací instituce, která by měla dítě učit novým věcem a také doplňovat

rodinnou výchovu. Zajímá mě, jak probíhá stravování v mateřské škole, do jaké míry

učitelky tolerují rozhovory dětí během jídla, zda je motivují k používání celého příboru

a kde učitelky při společném jídle ve třídě sedí. Dále chci zjistit, zdali a případně jak se

změnily stravovací návyky dětí v době, kdy byla mateřská škola uzavřena z důvodu

pandemie covid-19 a děti trávily většinu času doma. V neposlední řadě mě zajímá,

jakým způsobem rodiče a učitelky pracují s dítětem, které odmítá nabízené jídlo byť jen

ochutnat.

Mým cílem není zaměřit se na obsah dětské stravy, ale nahlížet na celý proces

stravování jako na soubor dějů a důležitý prvek socializace. Doma děti získávají první

zkušenosti se stolováním, kterého se účastní obvykle pouze nejbližší členové rodiny, ve
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které panuje domácí atmosféra, a různé potřeby dítěte jsou zpravidla téměř okamžitě

naplněny. Mateřská škola tuto zkušenost posouvá na další úroveň. Učí děti stolovat ve

skupině vrstevníků, učí je přizpůsobit se pravidlům, čekat, až na ně přijde řada, ale

zároveň se snaží alespoň trochu navodit klidnou a příjemnou atmosféru, jakou děti

zažívají doma se svými blízkými.

Netoleruji při stolování hluk, ale nikdy po dětech nevyžaduji naprosté ticho během jídla

a zásadně nepoužívám tolik známou větu „Dobré chutnání a žádné povídání.“, protože

jsem vnitřně přesvědčena, že konverzace k jídlu zkrátka neodmyslitelně patří.
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1 Teoretická část

„Základem zdraví a štěstí je střídmost ve všem, v jídle, v pití i v jiných požitcích. To je

tajemství dlouhověkosti.“

Jan Amos Komenský

1.1 Vymezení základních pojmů

V úvodu teoretické části jsem si stanovila za úkol vymezit základní pojmy, jako

stravovací návyky, předškolní věk, mateřská škola a rodina. Všechny výše zmíněné

pojmy úzce souvisí s názvem a obsahem diplomové práce a považuji za důležité ujasnit

si na úvod, co tyto pojmy znamenají.

Nejprve definuji, co znamenají a představují „stravovací návyky“. Slovník spisovného

jazyka českého charakterizuje návyk jako „sklon, který si osvojujeme pravidelně

opakovanou činností a který se tak stává součástí způsobu denního života“ (Slovník

spisovného jazyka českého, 2011). Slovník současné češtiny slovo návyk vysvětluje

jako „častým opakováním získaný vzorec chování“ (Slovník současné češtiny, 2018).

Vzhledem k problematice, kterou v diplomové práci řeším, je stravovací návyk

osvojeným způsobem přijímání potravy a zahrnuje komplexní proces stravování,

nevztahující se pouze na obsah stravy. Cílem práce není zjistit, co děti jedí, ale jakým

způsobem jedí.

Druhým pojmem, který je třeba vymezit, je „předškolní věk“. Jedná se o komplexní

označení období od narození dítěte do přibližně šesti let, kdy v České republice dítě

zpravidla zahajuje povinnou školní docházku. Obecně se však za předškolní věk

považuje především období od tří do šesti let věku dítěte. Pro toto období je


[…]


• 3 roky

• 4 roky

• 5 let

• 6 let

• 7 let

Otázka č. 2 – Dítě je…

• chlapec

• dívka

Otázka č. 3 – Kde dítě obvykle jí?

• u jídelního stolu

• na pohovce v obývacím pokoji

• v dětském pokoji

• dítě se u jídla obvykle pohybuje

• Jiná odpověď (napište prosím kde)

Otázka č. 4 – Má dítě doma své stálé místo u stolu?

• ano

VI

• ne

Otázka č. 5 – Trváte na tom, aby dítě u jídla sedělo?

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 6 – Dbáte na to, jak dítě u jídla sedí?

• ano, na špatné sezení ho upozorním a dbám na nápravu

• ano, na špatné sezení ho upozorním

• ne, je mi to jedno

• jiná odpověď

Otázka č. 7 – Používá dítě při jídle doma celý příbor (nůž, vidličku, lžíci)?

• ano

• ne

Otázka č. 8 – Samostatnost dítěte při jídle:

Známkujte jako ve škole.

1 - dítě jí zcela samo;

2 - dítě jí s drobnou dopomocí;

3 - dítě jí napůl samo;

4 - dítě jí s velkou dopomocí;

5 - dítě není při jídle vůbec samostatné

Otázka č. 9 – Vedete dítě k tomu, aby si před jídlem mylo ruce?

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

VII

Otázka č. 10 – Je dítě u jídla obvykle něčím rozptylováno (televize, tablet, hračky

apod.)?

• ano

• ne

Otázka č. 11 – Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ano, napište prosím, čím

přesně je dítě u jídla obvykle rozptylováno:

• televize

• tablet nebo telefon

• knížky

• hračky

• jiná odpověď

Otázka č. 12 – Povídáte si s dítětem během jídla?

1 - vůbec si nepovídáme;

2 - povídáme si výjimečně;

3 - občas si povídáme;

4 - povídáme si často;

5 - povídáme si u každého jídla

Otázka č. 13 – Jako rodina (případně všichni členové domácnosti) se během

všedních dní u stolu při společném jídle sejdete:

• ani jednou za den

• 1x denně

• 2x denně

• 3 - 4x denně

Otázka č. 14 – Jako rodina (případně všichni členové domácnosti) se o víkendu u

stolu při společném jídle sejdete:

• ani jednou za den
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• 1x denně

• 2x denně

• 3 - 4x denně

Otázka č. 15 – Kdy dítě vstává? (za situace uzavřené MŠ)

• 5:00 – 5:30

• 5:30 – 6:00

• 6:00 – 6:30

• 6:30 – 7:00

• 7:00 – 7:30

• 7:30 – 8:00

• 8:00 – 8:30

• 8:30 – 9:00

• jiná odpověď

Otázka č. 16 – Snídá obvykle vaše dítě? (za situace uzavřené MŠ)

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 17 – Kdy dítě snídá? (za situace uzavřené MŠ)

• 5:45 – 6:00

• 6:00 – 6:15

• 6:15 – 6:30

• 6:30 – 6:45

• 6:45 – 7:00

• 6:45 – 7:00

• 7:00 – 7:15

• 7:15 – 7:30

• 7:30 – 7:45

IX

• 7:45 – 8:00

• 8:00 – 8:15

• 8:15 – 8:30

• jiná odpověď

Otázka č. 18 – Svačí obvykle vaše dítě během odpoledne? (za situace uzavřené MŠ)

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 19 – Kdy dítě vstává? (při běžné docházce do MŠ)

• 5:00 – 5:30

• 5:30 – 6:00

• 6:00 – 6:30

• 6:30 – 7:00

• 7:00 – 7:30

• 7:30 – 8:00

• 8:00 – 8:30

• 8:30 – 9:00

• jiná odpověď

Otázka č. 20 – Snídá obvykle vaše dítě před příchodem do MŠ?

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 21 – Kde dítě před příchodem do MŠ snídá?

Pokud jste u předchozí otázky odpověděli "ne", tuto otázku přeskočte.

• doma
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• cestou do MŠ

• jiná opověď

Otázka č. 22 – Kdy dítě snídá? (při běžné docházce do MŠ)

Pokud jste u otázky č. 20 odpověděli "ne", tuto otázku přeskočte.

• 5:45 – 6:00

• 6:00 – 6:15

• 6:15 – 6:30

• 6:30 – 6:45

• 6:45 – 7:00

• 6:45 – 7:00

• 7:00 – 7:15

• 7:15 – 7:30

• 7:30 – 7:45

• 7:45 – 8:00

• 8:00 – 8:15

• 8:15 – 8:30

• jiná odpověď

Otázka č. 23 – Svačí obvykle vaše dítě během odpoledne? (při běžné docházce do

MŠ)

• ano, svačí v MŠ

• ano, svačí doma

• ano, svačí v MŠ i doma

• spíše nesvačí

• ne

• jiná odpověď

Otázka č. 24 – Kdy dítě obvykle večeří?

Napište prosím půlhodinové rozmezí - např. 18:00 - 18:30.

XI

Otázka č. 25 – Může si dítě samo určit velikost své porce?

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 26 – Trváte obvykle na tom, aby dítě odmítané jídlo alespoň ochutnalo?

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 27 – Trváte obvykle na tom, aby dítě svou porci dojedlo?

• spíše ano

• ano

• spíše ne

• ne

Otázka č. 28 – Jakým způsobem motivujete dítě k jídlu, když ho odmítá?