Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Zuzana Dusílková

Studium: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami

Název práce: Stravovací návyky dětí v mateřské škole

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu

Cíl práce: Zmapování stravovacích návyků dětí ve vybrané mateřské škole a vzájemná komparace mezi stravováním ve školním a domácím prostředí s obecnými doporučeními.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 60 s., 2 přílohy

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 14
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 25 20
Zpracování výsledků 10 2
Závěry a diskuze 20 19
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 9
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 82

**Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro nedoporučení práce k obhajobě.*

Konkrétní připomínky k práci:

Práce se zabývá zajímavým a velmi aktuálním tématem, stravováním z pohledu návyků u dětí předškolního věku. V práci jsou výstižně představeny pojmy v souladu s daným tématem, vhodné by bylo rozšíření samotné definice stravovací návyky.

Cíle, úkoly a otázky výzkumu (s. 28-30) jsou jasně formulovány, optimálně a úsporně měly být zahrnuty návazně v rámci dané kapitoly, samostatné členění vyžadují hlavní kapitoly.

V kapitole Metodika práce (s. 31-32) jsou stručně popsány zvolené metody. Pozitivně hodnotím zařazení předvýzkumu. Popis výzkumných souborů by měl obsahovat přesnější rozbor, počty, věk, praxe respondentů. Popis tříd je pro účel práce jen okrajový.

Výsledky jsou představeny nejednotně, slovně nebo tabulkami, kdy přehlednosti by přispěly grafy. Při prezentaci jednotlivých otázek jsou představovány jednotlivé možnosti, což není při popisu výsledků obvyklé, v některých otázkách dokonce dvakrát, i v rámci tabulek.

Práce neobsahuje samostatnou kapitolu shrnutí výsledků, ale nutno vyzdvihnout velmi kvalitní kapitolu diskuse, kde autorka shrnuje své výsledky a porovnává s teoretickými východisky a aktuálními projekty. Návazně jsou stručně zodpovězeny výzkumné otázky, kdy přehlednosti by přispělo grafické znázornění shod a neshod porovnávaných prostředí.

V závěru jsou přehledně shrnuty výsledky a formulována stručná doporučení, mohly být zmíněny i limity práce a celkové zhodnocení cílů.

Studentka celkově zvládla danou problematiku kvalitně zpracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Proběhly nějaké úpravy dotazníku na základě popisovaného předvýzkumu?
2. Popište přesněji deskriptivní statistické metody, které jste použila pro zhodnocení dotazníků?
3. Jak vysvětlíte, dle vlastního názoru, odlišný pohled rodičů a učitelek na samostatnost dětí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněn.

Navrhované výsledné hodnocení:

.....

Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

V Hradci Králové, dne 15.8. 2022